
 
Il Prefetto di Trieste 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

ex art.17 co.1 del D.Lgs. 36/2023 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento della fornitura di GAS NATURALE per il 

funzionamento della mensa della Scuola Allievi Agenti di Trieste a copertura del periodo compreso 

tra il 1 gennaio 2025 ed il 31 dicembre 2025 tramite adesione alla Convenzione Consip GAS 

NATURALE 16, lotto 5 – CIG madre: B08F7A3CFD. 

 

VISTI 

- il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n.36 in materia di “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'art.1 della L.21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, co. 2, del citato D.Lgs. n. 36 del 2023 che dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50, co. 1, lett. a) e b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.ii. che disciplina in materia di acquisti di 

beni e servizi della Pubblica Amministrazione, mediante ricorso a 

convenzioni; 

VISTA  la nota prot. n.60729 dd. 21.10.2024 pervenuta dalla Scuola Allievi Agenti 

della Polizia di Stato di Trieste con le quali si chiede di procedere 

all’adesione della Convenzione Consip Bando Gas Naturale 16 - Lotto 5, 

aggiudicato a Dolomiti Energia S.p.A., per la fornitura di gas naturale dal 

01.01.2025 al 31.12.2025; 

 

ATTESO  che il servizio di fornitura di gas naturale per il funzionamento della mensa 

presso la Scuola Allievi Agenti della Polizia di Stato di Trieste, di cui al 

PDR 11822001152885 affidato tramite adesione alla Convenzione 

CONSIP Ed.15 bis - lotto 5 alla ditta Hera Comm. S.p.A, scade il 

31.12.2024; 

 

DATO ATTO  che per la fornitura di gas naturale è attiva la convenzione CONSIP Ed.16 

- Lotto 5 – CIG madre B08F7A3CFD, ditta Dolomiti Energia S.p.A. con 

sede legale in Trento Via Fersina, 23 – P. IVA n. 01812630224; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
U
C
G
F
A
C
S
G
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
3
4
1
0
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

CONSIDERATO  che, per rendere operativa la citata convenzione, occorrono circa tre mesi 

per dare modo al gestore di effettuare i subentri dei nuovi contratti relativi 

ai POD (punti di consegna); 

 

RAVVISATA  l’esigenza, al fine di garantire la funzionalità e la continuità del servizio di 

erogazione del gas naturale per il funzionamento della mensa, di dover 

procedere all’avvio dell’iter per l’adesione alla convenzione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

 

1) di procedere all’adesione alla Convenzione CONSIP GAS NATURALE Ed.16 - Lotto 5 – 

CIG madre B08F7A3CFD, mediante affidamento alla ditta Dolomiti Energia S.p.A. con 

sede legale in Trento Via Fersina 23 – P.I. 01812630224, del servizio di fornitura di gas 

naturale per il funzionamento della mensa presso la Scuola Allievi Agenti della Polizia di 

Stato di Trieste per la durata di 12 mesi a partire dal 01.01.2025; 

 

2) per il costo stimato annuo di € 38.000,00 (I.V.A. esclusa); 

 

3) che la relativa spesa graverà sul capitolo 2680/02 dell’esercizio 2025 o qualora avvenissero 

cambiamenti della struttura del Bilancio dello Stato su quelli di competenza specifica; 

 

4) che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

co. 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del co. 2 del medesimo articolo; 

 

5) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’affidamento in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6) la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste- 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: 46U7AU; 

 

7) che per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 

126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante; 

 



 
Il Prefetto di Trieste 

8) di attestare che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 

7 del DPR 62/2013; 

 

9) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 la 

dott.ssa Emanuela MILAN, Viceprefetto Vicario e Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 

Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali di questa Prefettura-UTG;  

 

10)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale della 

Prefettura di Trieste nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 

del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 che 

regolamentano la pubblicità legale degli atti e la trasparenza dei contratti pubblici. 

 

 

 

IL PREFETTO 

(Signoriello) 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/mr 

 


		2024-10-22T09:36:21+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




